¶ Itaque Samaritanus in hac parabola Christum dominũ nostrum significat, qui Iudæis se blasphemantibus, Samaritanumque esse & dæmonium habere dicentibus,

Samaritanum

Samaritani  
ni quę  
gens.

1049.8.

hic Sara  
ritanus.

ritanum se esse non abnuvit, sed dæmonium se habere negavit, dicens: Ego dæmonium non habeo. Non ergo se Samaritanum vocari indignum tulit, quoniam in nota dedecoris, amplexus est mysteriū veritatis. Samaritanus enim, interpretatur custos. Et quidem ipse ille custos est de quo per Psalmistam dicitur. Nisi dominus custodierit civitatē, frustra vigilat qui custodit eam.

*Christus  
ve iter se  
cit.*

¶ Itaq; Samaritanus, id est, Dei filius dominus Iesus Christus, iter faciēs, venit secus eum. Iter hoc ex proposito gratiæ suæ facit, hoc statuens, vt nos curaret. Et attende quod licet iter faceret, non tamen eadem via descendit qua cæteri: quia solus ipse de virgine natus, sine peccato in hunc mundum descēdit. Et quidem quasi quoddam iter habuit, qui de cælis venit in uterum virginis, de utero virginis in præsepe, de præsepi in crucem, de cruce in monumentum, de monumento resurgens ascendit in cælum.

*Roma. 8.  
Mira christi  
siti dignatio.*

¶ Dominus itaque iter vite mortalis faciēs, secus hominem peccato vulneratum venit, quia in similitudinem carnis peccati apparuit, & vsque adeo per suam immensam clementiam hominibus condescendit, vt peccatorū & publicanorum amicus fuerit à Iudæis palam appellatus. Porro secus vulneratum venisse dicitur: nam quodammodo iuxta nos stetit, quando quidem nostræ mortalis nature passibilitate suscepta, per omnia similis hominibus absque peccato in veritate nostræ carnis apparuit. Vnde Beda: Propter nos & propter nostram salutem descendens de cælo, vitæ præsentis iter arripuit. Et venit secus eum qui vulneribus tabescebat inflicto, id est, in similitudinem hominū factus, & habitu inuentus vt homo, compassionis nostræ susceptione finitimus, & misericordiæ factus est consolatione vicinus.

*Philip. 2*

T ¶ Et videns eum inquit. Non enim exhorruit cælestis medicus scæda nostra conspiceret. Vnde & per Ezechielem loquitur, dicens: Transiens per te vidi te conculcari in sanguine tuo. Et dixi tibi cum esses in sanguine tuo, vive. Et quibus meritis? Certè nullis. Videns eum, inquit, misericordia motus est. Solius animi diuinæ pietatis & misericordiæ fuit, quod nos sub duræ mortis imperio constitutos indoluit.

*Ezec. 16.  
videns eum  
misericordia  
motus est.*

¶ Et

¶ Et appropians alligauit vulnera eius. Vbi Augu. Nihil ab hominibus est Deo remotius, nō loco, sed dissimilitudine: quia nos mortales & peccatores, Deus verò immortalis & iustus. Volēs igitur Deus nobis esse p̄pinquus, nō assumpsit vtrunq; malū nostrum, sed mortē tantū, nō peccatum, alioqui & ipse liberatore indignisset. Vt ergo non esset q̄ nos sumus, sed prope nos, mortalitatem eandem sustinēs, etiā passiones quas nos patimur (tametsi absque peccato) misericorditer suscepit. Porrò per alligationem vulnerum intelligitur abolitio peccatorū. Tūc enim dominus appropians sauciati vulnera ligauit, quando veniens in hunc mūdum, peccata quę in hominibus inuenit redarguendo cohibuit, dicens: Pœnitentiā agite. Alligauit ergo vulnera, dum peccandi consuetudine submota, iustitię & sanctitatis fasciā mentes saucias adstrinxit. Vndē & peccatoris anima prophetam à prauo opere dolens non respiscere: Vulnerus, inquit, & liuor & plaga tumens, non est circumligata nec curata medicamine, neque fota oleo.

¶ Infundens oleum & vinum. Vbi Bedā: infundit oleum, dū spem veniē pœnitentibus suggerit. Infundit vinū, dum terrorem pœnæ peccantibus inquit. Alligat vulnera, dum p̄cipit, pœnitentiā agite, infundit oleum, dum addit: Appropinquauit enim regnum cœlorum. Infundit & vinum, dum dicit: Omnis arbor quę non facit fructū bonum, excidetur & in ignem mittetur. Vinum plagis infusum & mordet & mundat, & putridas in vulnere carnes refecat, oleum verò lenit. Ergo per vinum aspera peccati redargutio accipitur, per oleum verò, lenis & blanda curatio designatur: vt verbi gratia, quum dicit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Item quum iterum dicit: Non veni vocare iustos sed peccatores. Sed nondum finis miserationum Samaritani huius. Sequitur enim:

*Et imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius egit.*

¶ Iumentum Christi, est ipse caro, in qua ad nos venire dignatus est. In quod suum iumentum saucium imposuit, quia peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum. Et iuxta aliam parabolam, inuentam quę

*Appropians alligauit vulnera eius.*

*Alligatio vulnerū.*

*Mat. 3.*

*Esai.*

*V  
Christi iumentum.  
Luc. 15.*

*imponi  
iumento.*

errauerat ouem, humeris suis impositā reportauit ad gregem. Itaque imponi iumento est, in ipsam Christi incarnationem credere, eiusque mysteriis initiari, simul & ab hostis incurusione tutari.

¶ Tunc autem quilibet Christi iumento impositus in stabulum ducitur, quum ad baptismum veniens, & fidem sanctæ trinitatis percipit, & in societatem sanctæ Ecclesiæ collocatur.

*Stabulū  
quid.*

¶ Stabulum enim est Ecclesia præsens, vbi reficiuntur viatores de peregrinatione hac in patriam redeuntes. Et bene iumento impositum duxit in stabulum, quia nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus, Ecclesiam intrabit.

*Stabulum  
stabuli hu-  
ius.*

*Et curam  
eius egit.*

¶ In hoc stabulo fideles frumento verbi Dei iugiter aluntur, sed & sacratissimo dominici corporis pane cōfirman- tur, de quibus per Psalmistam dicitur: Animalia tua habita- bunt in ea. Sed & viatores fessi, stabulo (id est, diuersorio) succedere solēt, & sancti quique tumultuosis seculi actio- nibus defatigati, intra ecclesiam quieti consistunt.

¶ Et curam eius egit. Non enim suffecit domino quòd pec- cata prohibuit, quòd vitæ præcepta proposuit, nisi etiam æ- gro generi humano conferret, vt & prohibita vitaret, & præcepta impleret. Nā quasi infirm<sup>o</sup> medic<sup>o</sup> bon<sup>o</sup> & nocua prohibuit, & salubria adhibuit. Verūm quia non vacabat Samaritano huic diutius in terra morari, sed eo redeundū erat vndē venerat, ex sua magna misericordia alterius hūc custodiæ sollicitē commisit. Vndē sequitur:

*Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabu-  
lario, & ait: Curam illius habe, & quodcunque supere-  
rogaueris, ego quum rediero, reddam tibi.*

*Beda.*

*Duodena*

*ij.*

*Rom. 10.*

X ¶ Altera dies est post domini resurrectionem. Nam & ante per Euangelij sui gratiam illuminauerat his qui in tenebris & vmbra mortis sedebāt, sed potior resurrectione celebrata perpetuæ lucis splendor effulsit. Duo denarij, sunt duo testamēta, in quibus æterni regis nomem & imago. i. cognitio & cōtemplatio cōtinetur. Finis enim legis, Christi. Qui altera die prolati dantur stabulario, quia tūc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas.

¶ Est

¶ Est autem stabularius, is qui stabulo siue diuersorio præ-  
est. Stabulum autem siue diuersorium, sicut iam est dictum  
præfens ecclesia est. Igitur cui illa committitur, stabulari-  
hic appellatur. Itaque altera die stabularius denarios, quo-  
rum pretio vulneratum curaret accepit, quia spiritus san-  
ctus adueniens docuit apostolos omnem veritatem, quo-  
gentibus erudiendis instare, atque Euangelium prædicare  
sufficerent. Duos ergo denarios stabularius accepit, quan-  
do Apostolis vtriusque testamenti scientia collata est, & ad  
prædicationem, quasi ad curam humani generis directi sūt.  
Quid enim est aliud dicere curam illius habe, nisi, ite in  
mundum vniuersum, & prædicare Euangelium omni cre-  
aturæ.

¶ Et quodcumque supererogaueris. Ille rogat, qui data sibi  
distribuit: sed supererogat, qui amplius dat quàm accepit.  
Porro sanando huic saucio supererogatur, præceptis con-  
silia, & scripturæ diuinæ expositiones superaddendo. Ego  
quã reddero reddã tibi. Ac si diceret dominus Apostolis &  
aliis quibus est animarũ cura mãdata: Ego quidem vobis  
pauca tradidi, sed vos prout videbitur expedire, superaddi-  
te, & merces vobis seruis fidelibus magna reddetur. Nam  
& iuxta alij Euangelij parabolam, super omnia bona sua  
constituet eum. Dicit hie Ambrosius: Quando reuenteris  
domine, nisi in die iudicij? Erit enim tempus quando vni-  
uersa caro te conspiciet reuerentem.

¶ Ait Apostolus Paulus, vtrique è stabulariis istis vnus vel  
præcipuus, qui & ipse plurimum supererogauerat: Reposi-  
ta est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in  
illa die iustus iudex. Multum enim supererogauerunt do-  
ctores sancti, qui vtriusque testamenti scripturas interpre-  
tati sunt. Vadẽ & tunc mercedem æternã recipiẽt, quando  
ad iudicandum rediturus est Christus. Tunc enim fiducia-  
liter dicere poterunt: Domine, ecce duos illos quos mihi  
tradidisti denarios in curam vulnerati expendi, & adhuc  
alios duos supererogauisti. Dignus qui tunc dominum audi-  
re mereatur respondentẽ: Euge serue bone & fidelis, quia  
super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Intra  
in gaudium domini tui. Sanẽ magni meriti est hic stabula-  
rius, cui debitor est Christus, qui omnes habet sibi debito-

Luc. 24.  
Stabula-  
rius.

Curam il-  
lius habe.  
Mat. v. 16.

Quis su-  
pererogat

2. Tim. 4.

Qui sape-  
re rogau-  
erunt.

Mat. 25.

Debitorũ  
habere:  
Christum  
grande.

DOMINICA DECIMATERTIA

res. Hinc aduertant huius temporis hæretici, quòd non solum vtriusque testamenti scriptura seruanda est, sed & ea quoque quæ Apostoli Christi & alij patres sancti ad ædificationem corporis Christi (quod est ecclesia) supereroga- uerūt. Itaq; producto hucusque similitudinis istius tenore, id quod susceperat conclusurus, legisperitum consequenter interrogat, dicens:

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade & tu fac similiter.*

¶ Hic ponitur parabolæ ad propositum applicatio. Et iuxta misericor literam manifesta est domini sententia, nullum nobis ma dia proxi gis quàm qui misereatur proximum, si Ierosolymitæ ciui, mû facit. non Sacerdos, non Leuita ex eadem gente, imò in eadem vrbe nati & nutriti, sed exteræ gentis accola, quia magis misertus est, factus est proximus. Plus ergo misericordia quàm cognatio proximum facit, quia misericordia res est naturæ. Quid enim magis secundum naturam, quàm confortem iuuare naturæ?

¶ Sacratione autem intellectu, nemo nobis magis proxi- m<sup>o</sup> noster mus (vt supra dictū est) quàm Christus, qui vulnere nostra Christus. curauit. Proximus enim nobis est per diuinitatem, quia nō longè est ab vnoquoque nostrum. In ipso enim viuimus, mouemur, & sumus. Proximus etiam nobis fieri dignatus est per assumptam nostram humanitatem. Quum enim es- set longè à nobis, vt potè (sicut supra tactum est) immorta- lis à mortalibus, iustus à peccatoribus, descendit ad nos, vt nobis fieret proximus, qui erat antè longinquus.

¶ Veneremur ergo eū quasi dominum & Deum nostrum, & quasi proximum diligamus. Ipse enim est caput nostrū. Cōstat autē quia nihil est proximius quā caput membris. Hūc tanquā membra fidelissima caput respectemus, cuius- que de cætero securi poscamus misericordiam. Non enim poterit non misereri subditis, qui sese proximum præbere dignatus est iniquis. Vade, inquit, & tu fac similiter. Quod est dicere: Vt ostendas te veraciter diligere proximum  
sicut

sicut teipsum, vade & quicquid vales in ipsius vel corporalem vel spiritualem vtilitatem promptus operare. Imitare predicabile Samaritani huius exemplum, & cuiusque poteris, misericordiae munus impartire. Tali argumento omnem hominem nostrum esse proximum & cognoscendo diligamus, & diligendo inopia ipsius affinitatis intuitu communi patiamur. Itaque si cum legisperito queris quis sit tuus proximus: Respondeo, quod quicumque sibi indiget misereri siue gentilis sit, siue peccator qualiscunque, quandoquidem illius tu misereri possis, & ille tui.

DOMINICA DECIMA QVAR.  
TA POST PENTECOSTEN.

*Vm iret Iesus in Ierusalē, transibat per mediam Samariā & Galileā. Luc. 17.*

¶ In hac lectione tria describuntur. Primum est, leprosum supplex ad Christum deprecatio. Secundum est, supplicis deprecationis benigna exauditio. Tertium est, accepti beneficii rara recognitio. Secundum

ibi: Quos ut vidit. Tertium ibi: Vnus autem ex illis.

¶ Circa primum aduerte quod dei filius qui genus humanum sua morte redimere venerat, quum tantae rei peragendae praefinitum tempus appropinquaret, & ipse voluntarie pro mortem sese pro omnibus oblaturus, passionis loco voluit appropinquare. Unde & per hunc Euangelistam alio loco dicitur: Dum compleverent dies assumptionis eius, ipse faciem suam firmavit, ut iret in Ierusalem, utique ad populum duram cervicis, in graue odium contra se exasperatum, suique iam sanguinis sitibundum. Dum igitur proficisceretur Ierusalem, transibat per mediam Samariam & Galileam. Samaria, gentium erat provincia, Galilaea Iudaeorum. Et quia discordia erat inter Iudaeos & Samaritanos, ipse per utrosque transit, ut eos tanquam mediator aliquando pacificet, facturus utraq; unum. Sed & ad passionem mortis vadens dum per Iudaeos transit & gentes, insinuat utique quia fructus suae passionis in omnes populos erat transiturus

*Luce. 9.*

DOMINICA XIII.

fidēsque nominis eius post ipsius mortem, & Iudæos & gē  
tiles vnum erat populum effectura. Sequitur:

*Et quum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi.*

*Christi  
transitus  
qualis.*

¶ Non satis esse putemus, si hoc Domini iter solummodo carnaliter accipimus, si non etiam itineris sui mysteria requiramus. Iter ergo Domini, transitus ipsius est de terris ad cœlos. Ibat enim, quia mox impleta passione, transito mundo ad patrem repedabat. Ibat, quia de mortalitate ad immortalitatem, de pœna ad gloriam, de contemptu ad regnum proficiscebatur.

*Exod. 23.*

¶ Ergo instante iam suæ passionis articulo, desiderio salutis humanę ibat in Ierusalem ciuitatem, non reformidans gentem quamlibet inimicam, quamlibet sui sanguinis sitibundam. Erat in ea ciuitate templum Domini, ibi sacerdotium Iudæorum, ibi cultus sacræ religionis, ibique iuxta legem ter in anno apparebat omne masculinum Iudæorum, idèoque Dominus sæpè adiuit illam ciuitatē, cupiens ibi annunciare plurimis verba vitæ, eadēque ibidem miraculis confirmare.

¶ Ut ergo nec iter suum à miraculorum præconiis otiosum videretur, ingrediente eo quoddam castellum, occurrerūt ei decem viri leprosi, vbi erant decreto legis à communi domorum vrbiūque cohabitatione separati. Et ideo castelli huius vocabulum sanctus Euangelista exprimere noluit, vt ostenderet hos qui domino occurrere leprosos, nullam cum hominibus habere societatem, & ideo non in vi-co aut in castello vel in ciuitate, sed in itinere domino occurrerunt.

*Decem leprosi, myst.*

¶ Porro si lepra carnis peccatum in animo significat, quid obstat quo minus per decem leprosos vniuersitas humani generis vtiq; peccato contaminata designetur? Denarius enim numerus perfectus est. De omnibus autem hominibus generaliter per Apostolum dicitur: Omnes peccauerunt & egent gloria dei. Itaque ante Christi passionem decem leprosi emundari supplicant, quoniam vniuersitas generis humani peccato contaminata, per Christi mortem ab eiusdem peccati labe mundari & sanari indigebat.

*Rom. 3.*

Et

¶ Et quoniam decem sunt diuinæ legis præcepta, quorum præuicatione peccati lepra contrahitur, rectè decem leprosis diuinæ legis transgressores vniuersi designantur. Quir autem macula peccati per lepram mysticè designetur, alio loco tractabitur.

¶ Quoniam verò lepra non qualiscunque morbus est, sed morbus horribilis, abominabilis, contagiosus, & separatiuus, ideo per istos decem leprosos non modò quoscunque peccatores, sed (secundum nonnullos) decem peccata grauissima, vel potiùs ipsa peccata facientes, à cæteris vtiq; fecernendos possumus accipere.

¶ Primus leprosus est schismaticus, qui videlicet, & si adhuc nulla dogmata orthodoxæ fidei contraria defendat, at tamen ecclesiæ catholicæ deseruit vnitatem, contemnens sanctæ sedis apostolicæ iussis optemperare mandatis. Is & si nondum sit censendus hæreticus, hæresi tamen est propinquus. Nam si eo prosiliat, vt pertinaciter asserat sanctã ecclesiam Romanam cæterarum esse caput ecclesiarum, iam hæreticus iudicatur.

*schismaticus.*

¶ Itaque schismaticorum crimen per lepram Mariæ sororis Moysei & Aaron significatur. Odio nanque & inuidia cõtra Moysen diuinitus datum populo ducem stimulata, dicebat: Nun per solum Moysen locutus est dominus? Nõne & nobis similiter est locutus? Quod quum audisset dominus, iratus est valde. Et ait ad eam: Quare non timuisti detrahere seruo meo Moysei? Et ecce in Maria apparuit eadens lepra quasi nix. Quumque clamaret Moyses ad dominum, dicens: Deus, obsecro sana eam, respondit ei dominus: Si pater eius spuisset in faciem illius, nõne debuerat septem diebus rubore suffundi? Separetur septem diebus extra castra. Vbi habes omnium schismaticorum typũ expressum. Primũ enim aduersus ecclesiæ præpositos contumaci inuidia stimulantur & obiciunt eis Aethiopiã, vt illa sua fratri Moysei, quærunt enim & quid in illis reprehendere, & quid in seipsis possint iactando commendare, ac si & ipsæ dicerent: Nõne & nobis similiter loquutus est dominus?

*Lepra Mariæ pphetissæ. Num. 12.*

*schismaticorum mos.*

¶ Iratus itaque dominus contumelias suorum ipsis tacentibus, imò deprecantibus pro inimicis vlciscitur: Nam

*Ideo de ecclesia separanda.*

&

& detestabili scelere (quasi quadam lepra) notabiles extra castra ecclesiae diuini decreto iucicij quasi leprosi (ne ceteros inficiant) separantur. Vult enim deus non minus hinc eos confundi, quam illa confunditur, quam pater propter contentiosae loquacitatis suae vitium iucepans, vt hanc eō fundat, humilietque, linguamque ipsius compescat, sputo suo ipsius in faciem coniecto, reddit abominabilem.

C ¶ Secundus leprosus, est haereticus. Cuius vitium in lepra

*Haereticus* manus Moysi fuit designatum. Is enim quum de verbis do  
*leprosus. 2* mini sibi loquentis dubitaret, è sinu manum educens pro-  
*Exod. 4.* tulit leprosam. Sic enim scriptum est: Quum misisset in si-

*Haereticorum opo-* num, protulit leprosam instar niuis. Omnium enim haere-  
*ra qualia* ticorum qui catholicae fidei (quae dei verbis innitur) con-  
tradidunt, vel de ipsius pertinaciter dubitant veritate haere-

ticae praeditatis labe (quasi lepra) contaminati, manum leprosam proferunt, quandoquidem ipsorum quae iactitant opera quum sint mala, placere deo non possint, dicente Apo-

*Rom. 14.* postolo: Omne quod non est ex fide, peccatum est. Et iterum

*Heb. 11.* Sine fide (nimirum sana & incorrupta) impossibile est placere deo.

*Veris falsis permixta.* ¶ Vnde Aug. Leprosi non absurdè intelligi possunt, qui scientiam verae fidei non habentes, varias doctrinas profitentur erroris. Non enim vel abscondunt imperitiam suam,

sed pro summa peritia proferunt in lucem, & iactantia sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est, quae non aliqua vera intermisceat. Si enim semper vera prosequerentur, haeretici non essent: si autem semper falsa dicerent nullus eis nisi dementissimus crederet. Permiscent ergo vera falsis, vt cum falsis vera resperguntur, sub obtentu veritatis, falsitas inimica praeualeat. Nam & qui venena porrigunt, prius melle calicis ora liniunt, vt per gustum dulcedinis, perueniatur ad poculum mortis. Itaque vera falsis inordinatè permixta, in vna disputatione vel narratione hominis, tanquam in vnus corporis colore apparentia, significant lepram, tanquam veris falsisque colorum locis humana corpora variantem atque maculantem. Lepra namque eiusmodi est naturae, vt curem quam infecet, diuersis coloribus respergat.

*Simile.*

¶ Tertius leprosus, est simoniacus. Huius lepra significa-

ta fuit per lepram Giezi, qui erat minister Helisæi prophete. Quum enim pro curatione lepræ Naaman Syri idem propheta qui hunc sanauerat recipere pretium recusasset, idem Giezi hominem insequutus compositis arte mendaciis, ait ad illum: Dominus meus misit me ad te, dicēs: Mōdō venerunt ad me duo adolescentes de monte Ephraim ex filiis prophetarū, da eis talentum argenti, & vestes mutatorias duplices. Qui quum acceptis duobus talentis, ac vestibus reuersus stetisset coram viro dei, interrogatus ab eo vndē venisset, respondissētque: Non iuit seruus tu<sup>9</sup> quomam, ait ad eum: Nōne cor meum in præsentī erat, quando reuersus est homo de curru suo in occursum tui? Nunc igitur accepisti argentum, & accepisti vestes, vt emas oliueta & vineas, & oues & boues, & seruos & ancillas. Sed & lepra Naaman adhærebit tibi, & semini tuo vsque in scēpiternum. Et egressus est quasi nix ab eo leprosus. Propheeta sanctus recipere curationis lepræ pretium ideo recusauit, quōd per dei gratiam, non autem sua vel virtute vel industria leprosum mundasset. Nimirum docuerat iam eum spiritus quod longē post prædicaturus erat Christus: Gratis accepistis, gratis date. Nemo enim iure potest vendere quod non suum, sed alterius est, qui etiam illud suum, vendi prohibet, & præcipit gratis impartiri. Id enim si vendere præsumperit, furti conuincitur. Nam si cuiuspiam magni patris familiās dispensator, non nisi ad pretium filiis domini sui alimenta vellet erogare, quæ ipsis gratis ministranda accepit, nōne vendit aliena? Nōne fur est & laetro? Nōne & domino suo pariter & familiæ contumeliam facit? Et quidem sacerdotes & prælati dispensationis ministerium in ecclesia sortiuntur. Ministrant autem non quæ sua sunt, sed quæ dei: ecclesiastica videlicet sacramēta, quæ non à ministris, sed à Deo sanandis animarum vitiiis efficaciam acceperunt.

¶ Quum igitur hunc dispēdandi modum dominus præscripsit dicens (vt præmissum est) Gratis accepistis, gratis date: qua impudentia, qua temeritate, imō qua cæcitate & ignorantia dei, ea præsumunt cum summa tam dei quàm populi Christiani contumeliā ad pretium dispensare?

¶ Similes itaque sint ministro Helisæi, vt qui sacramen-

torum

*simonia  
cum Lepra  
Giezi.  
4. Reg. 5.*

*simonia  
hic nesa-  
ria.  
Mat. 10.*

*nota simi-  
litudinem*

*In simo-  
niacos.*

torum gratiam (quasi hæc in eorum sit potestate, & quasi ad pecuniæ pretium possit estimari) venalem habent, postulantes hinc pretium & accipientes, exprobrabili scelerè quasi ignominiosa lepræ contagione detestabiles effecti, euersis dei iudicio eorum sedibus, è templo pellantur, minimeque iam ante deum pro sacerdotibus, sed pro sacrilegis? vti sunt, habeantur.

¶ Quibus lepra Naaman iam mundati adhæreat, vt vnde mundantur alij, ipsi inde coinquentur. Quod enim est aliis medicamentum vitæ, ipsis suo vitio parit mortem. Tergerentur interim cum Giezi, & confidit quibuslibet arte mendacij (nescio quas consuetudines quas etiam pro legitimis defensori sunt, prætendentes) simoniæ crimen inficietur, quandoquidem ad exemplum Giezi & ipsi hæc lepra prælucentes egrediantur, à domino reprobati.

**E** ¶ Quartus leprosus est sacrilegus, qui ea sibi per grande nefas in dei templo præsumit vsurpare, quæ proprius sibi esse negata noscitur. Et hæc est lepra Ozia regis. De quo scriptum est: Quum roboratus esset, elatum est cor eius in interitum suum, & neglexit dominum deum suum, ingressusque templum domini, adolere voluit incensum super altare thimiamatis. Cui quum dicerent sacerdotes: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum domino, sed sacerdotum qui consecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egrede de sanctuario ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriam hoc à domino deo. Ipse iratus minabatur sacerdotibus, statimque orta est lepra in fronte eius coram sacerdotibus in domo domini. Cumque respexisset eum Azarias pontifex, & omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte eius, & festinato expulerunt eum.

*Sacrilegiorum opera*

¶ Huic similes sunt qui in superbiam eleuati, contempto deo ea quæ duntaxat sacerdotum sunt, per secularem potentiam sibi vendicare non metuunt, ecclesiæ sanctæ legitima conuellunt, sacerdotes & episcopos in suam redigunt clientelam quoslibet sacerdotes & prælatos ecclesiarum instituunt, destituuntque, & quod Ozias facere non præsumpsit, templa palam despoliare non verentur. Quod si his eorum ausi sacerdos etiam summus contradixerit, ira succensi promittunt ultorem.

¶ Ozias leprosus, & regno & honore regio exinde carēs, seorsum habitare compulsus est. Principem (eo quo dictū est modo sacrilegum) ultio diuina ita comprehendit, vt & Dei regno reprobus, & fidelium cœtu coram Deo habeatur indignus, nihil ei suffragante quòd multo satellite stipatus, pompaticè domum domini ingredi conspicitur, quò minus tam Dei quàm sacerdotum iudicio, per censuras ecclesiasticas quasi leprosus, & cunctis notabilis à Dei ecclesia separetur. Horum enim qui gaudent quum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, peruersæ sunt viæ, & infames gressus eorum.

*Sacrilegij  
pœna.*

*Prov. 2.*

¶ Quintus leprosus est homicida. Hic illa contaminatus est lepra quam David imprecatus est Ioab, dicens inter alia: Non deficiat de domo Ioab leprosus. Ipse enim Ioab loquens in dolo cum Abner principe exercitus Israel, percusserat eum in inguine, & interfecit. Similiter interfecerat Amasam principem militiæ Iuda. Vndè David prius quàm migraret è vita, mandauit filio suo Salomoni regi, dicens: Tu nosti quæ fecerit Ioab duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner, & Amasæ filio Iether, quos occidit, & effudit sanguinem belli in pace. Et post pauca: Facies ergo iuxta sapientiam tuam, & non deducas caniciem eius pacificè ad inferos. Quod & fecit. Nam post obitum David patris sui, auulsum ab altari domini iussit interfici, dicens: Sanguis eius super caput eius, quia interfecit duos viros iustos melioresque se.

*F  
2 Reg. 3  
Homicida  
lepra  
Ioab.*

*2. Reg. 20*

*3. Reg. 1.*

¶ Nec debuit ei sacer locus patrocinari, mandante per legem domino, & dicente: Si quis per industriam occiderit proximum suum & per insidias, ab altari meo auelles eum vt moriatur. Quisquis igitur homicidij crimine contaminatur, quasi lepra abominabili, detestabilis effectus, à cœtu fidelium (vti sanctuario domini) auulsum eiicitur. Si enim in gehennam ignis abiicitur qui dixerit fratri suo, fatue, qui non abiiciatur qui fratrem suum occidit? Cùm innocuum fratrem suum Abel Cain impius occidisset, dictū est ei à domino: Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Vagus & profugus eris super terram. Qui

*Locus sacer  
quem  
nō tuetur  
Exod. 21.*

*Mat.*

*Gene. 4.*

ait:

ait: Ecce eiicis me hodie à facie terræ, & à facie tua abscedar, & ero vagus & profugus in terra. Omnis igitur qui inuenierit me, occidet me.

*Homicidiorum fo-  
mentum.* ¶ Quod autem nunc homicidia tam crebra passim vbique nunciuntur, tanti sceleris facit impunitas. Nam & ipsi homicidæ reperiunt, quos pecunia criminis sui patronos sibi redimant. Quumque per remissionis facilitatem homicidium aliud priori superaddit, quid aliud quàm empta fundendi sanguinem vtuntur licentia? Audienda fuerat æterni iudicis sententia, qui ait: Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius.

*2. Reg. 25.  
Homicidij panis  
grauis.* ¶ Quum Saul rex impius innoxium sanguinem Gabaonitarum effudisset, trium annorum fames ex sterilitate terre fuit subsequuta, nec cessauit, quoad usque sanguis pro sanguine redderetur. Quo facto cælum dedit pluuiam, & terra fructum suum. Itaque nullus iam miretur, si pleræque regiones ciuitatésque aduersis rebus afflicentur, quum tam multa vbique & tam impunè iam passim perpetrentur homicidia, vt grauidis districtiúsque interfectio canis cuiusquam aut bouis, quàm hominis vindicanda videatur.

*vsurari-  
publicus.* *4. Reg. 5.  
Luc. 10.* ¶ Sextus leprosus, est vsurarius manifestus: iste gerit lepram Naaman Syri, qui erat diues & fortis, sed leprosus. Hic præcipitur vt se lauet in Iordane & sic munderetur, id est, vt reddendo quæ per vsuram sustulit, faciat iudicium, & iustitiam, exemplo illius qui ait: Ecce dimidium bonorū meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum. Iordanis enim interpretatur, riuus iudicij. Christus dominus in Iordane baptizatus, non habuit vbi caput reclinaret. Et vtinam similiter vsurarius secundum iudicium æquitatis ita sese ablueret ab his omnibus quæ fraudibus vsurarum sustulit, vt mundus & nudus egrediat, vt possit verè dicere: Feci iudicium & iustitiã, non tradas me calumniantibus me.

¶ Sanè rapacitas vsurariorum non immeritò lepræ cõparatur, quòd sicut lepra carnem, ita vsura depascit opes miserorū. Proinde, sicut leprosus leprosum, ita vsurarius vsurarium generat. Vsurarius enim suis artibus filium instituens, vt quidam ait.

*Inuencalis*

Mox acquirendi docet infatigabile votum.

Ini-

Iniquissimarum enim rationum ei libros tradit, ac tandē moriens in peccatis suis, cuncta iniquē acq̄sita quē restituerē debuerat, cum h̄ereditate gehennæ filio relinquit. At ille parentis crudelem auaritiā strenuē sequēs, etiam aliquid superaddit. Nam vbi pater auaritiæ studiis arsit, iste furit. Et quoniam vsurarum rapacitas legibus tam humanis quā diuinis, imō & legi naturæ repugnat, idcirco mirum non est, si & ipsa legibus punitur.

Itaque (ceteris legibus prætermisissis) consyderandum est quemadmodum decretis ecclesiasticis vsurarius manifestus feriat. Tam viuens enim quā moriens, tam in suis quā in seipso à iure punitur.

Primò enim viuens à perceptione sacramentalis communionis arcetur. Secūddò, ipsius oblatio districtè prohibetur *vt puni-* recipi. Clerici contrauenientes, vel admittendo scilicet *vt in se.* vsurarium ad communionem, vel recipiendo ipsius oblationem, ab officio suo decreto Concilij Lateranē. sunt *de vsu. c.* suspensi. Cuius concilij idem decretum postea in Concilio *quia in o.* Lugdunen. confirmatum, & sub pœna maledictionis æter *c. vsurariū* næ seruari mādatum est. Tertiò, punitur vsurarius in hoc, *lib. 6.* quòd ad conuincendum ipsum de accepta vsura libros *c. vnico.* rationum suarum ipse edere compellitur vel inuitus. Quum *in cle.* aliàs nemo instrumenta priuata & propria exhibere cogatur creditori, vt ipse debitor per ea conuincatur, sed hoc peculiare est in odium vsuratum.

Quartò, in hoc punitur, quòd si vel ipse vel alius quispiam pertinaciter asserit exercere vsuras non esse peccatum, h̄reticus censetur. Vndè & h̄reticæ prauitatis inquisitoribus districtè mandatur contra huiusmodi legitime procedere.

Punitur autem & in suis, & primò in sibi cōsentientibus, in cooperantibus, in h̄redibus. Nam (vt dictum est) sacerdotes & clerici recipientes eum ad communionem, oblationem, vel ad ecclesiasticam sepulturam, per memorati Lateranen. Con. decretum à suo ministerio seu officio ecclesiastico sunt suspensi.

Secundò punitur: quia si episcopus quispiam permiserit huiusmodi vsurarium domum conducere, & publicè vsuras exercere in terra ipsi episcopo temporali ditione subiecta

*c. vsurariū  
lib. 6.*

iecta, vel si hunc infra tres menses non inde expulerit, & ipse episcopus est eo ipso ab executione sui officij suspensus. Si verò sint prælati episcopo inferiores, puta abbates, præpositi, decani, & huiusmodi, in eodem casu sententiam, excommunicationis incurrunt.

*ibidem.*

¶ Quòd si illæ terre ad collegium vel aliam quamlibet ecclesiasticam pertineant vniuersitatem, ecclesiastico supponuntur interdicto, quoad usque vsurarius inde fuerit profligatus. Quòd si fuerint laici, qui eo quo dictum est modo vsurario fauerint, & si dictas pœnas ipso facto non incurrant, poterunt tamen per ordinarios compelli, vt tales vsurarios à suis terris expellant, non obtemperantes, possunt excommunicare.

*Senat<sup>o</sup> fa  
ues vsura  
rio vt pu  
nitur.*

¶ Tertio, punitur manifestus vsurarius in suis, hoc qui sequitur modo. Siquidem officiales communitatum dictantes vel scribentes statuta super vsuris soluendis, vel non repetendis, vel non restituendis, vel iudicantes secundum illa, vel non delentes illa si possunt, infra tres menses de libris communicatum, vel illa seruantes, excommunicati sunt ex decreto Con. Viennen. Sunt autem iam dictæ clausulæ diligenter attendendæ atque numerandæ, quia pluribus exinde excommunicationis periculum imminet. Primo, huiusmodi statuto faciendæ auctoritatem præstantes. Secundo, huiusmodi statutum dictantes. Tertio, idem statutum scribentes. Quarto, secundum illud iudicantes. Quinto, illud non delentes de libro communicantis ante lapsum præfiniti temporis. Sexto, illud idem statutum seruantes.

*in clo.  
vnic.*

*I  
c. tua nos  
de vsu. vt  
punitur  
in hered.  
c. quâquã  
li. 6. de vs.  
vt puni-  
tur in  
morte.*

¶ Quarto, punitur in suis hæredibus quicumque tandem hi fuerint, quia & ipsi obligantur ad vsurarum restitutionem, quantum patitur ipsa hæreditas. Nam quia res transit ad hæredem cum suo onere, ideo hæredes isti, ea distributione qua vsurarius ipse, ad restitutionem vsurarum sunt compellendi. In morte etiam punitur vsurarius, siquidem decreto Gregorij papæ decimi in Con. Lugdunen. præcipitur vt manifestorum vsurariorum testamentis dum conficiuntur, nullus interfit. Item quòd ad confessionem hos nullus sacerdos admittat, nec his impèdat absolutionem, nisi prius de vsuris acceptis satisfecerint, vel saltem de satisfactio-

tisfaciendo pro suarum virium facultate præstiterint idoneam cautionē cū fideiussoribus vel pignoribus, & sic certos reddant à se spoliatos de pecuniis suis recuperandis. Prætidā autem est hæc cautio damnificatis si fuerint præsentēs, vel episcopo aut eius vicario, si absentes.

¶ Testamenta eorum aliter facta, non valent, sed pro irritis habentur à iure.

¶ Punitur etiam post mortem. Quia nisi satisfecerit ante mortem, vel hæredibus satisfactionem mandauerit, & hæc illic faciendā receperint, vel idoneam (vti dictum est) præstiterit cautionem, priuatur ecclesiastica sepultura.

*Vt puni-  
tur post  
mortem.*

¶ Clerici ad ecclesiasticam sepulturam hunc admittentes, suspensi sunt ab officio suo decreto Con. Lateranen. & grauius peccāt. Et insuper ex decreto Cle. quinti in Con. Viēnensi sunt eo ipso excommunicati.

*e. qui in  
omnibus  
de vsu.  
e. eos de  
sepul. in  
cle.*

¶ Itaque circa hunc leprosum hæctenus euagari oportuit, quòd hoc detestabile crimen à plerisque iam tanquam licitum, imò & vtile defensatur, & ideo omni pudore sublato, quin potius principum authoritate (vt ipsi iactant) munitum, vsque ad eò ciuitates & loca perrumpit, vt illud iam videamus impletum: Vidi iniquitatem & contradictionē in ciuitate: quæ autem sit illa ostenditur, quum post pauca subiunctum est: Et non defecit de plateis eius vsura & dolus.

*Psal.*

¶ Porro si quisquam alius, iste leprosus quàm maximè, est è ciuitatibus & hominum cõtu pellendus, nulla huic (quæcumque tandem fuerit) authoritate siue seculari, siue ecclesiastica suffragante. Non enim data est à Deo cuiquam potestas in populo Christiano, nisi in ædificationē, nequam autem in destructionem.

*2. cor. 10*

¶ Septimus leprosus, est adulter, de cuius lepra illud possumus moraliter intelligere, quod in Leuitico scriptum est: Plaga lepræ orta est in vlcere. Vlcus enim putida adulterij concupiscentia est, in quo vlcere tunc lepra exoritur, quum adulterium perpetratur. Sed & nati ex adulterio (vt dicit Augustinus) hoc vitium quasi lepram à leproso patente cõtrahunt, vt ad simile vitium & ipsi procliues sint, nisi maculam originis virtutibus emendent.

*K  
A adulter.  
Cap. 13.*

*Super Ge.  
ad lit.*

¶ Quòd autē & iste leprosus, ne sanos sua contagione cor-

y rum-

*Dent. 22.  
adulteri  
pœna.*

*1. cor. 5.*

rumpat, separandus sit atque abiiciendus, ipsa lex, imò per legem ipse dominus loquens ostendit, quum dicit: Si dormierit vir cum vxore alterius, vterque morietur, id est, adulter & adultera, & auferes malum de Israel. Sed & Apostolus Paulus de illo apud Corinthios adultero mandat, dicens: Tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Et iterum: Scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis.

*L  
Hypocri-  
ta.  
Leuit. 13.*

¶ Octauus leprosus, est hypocrita simulator. Huius lepra est vitium coloris in cute. De qua lepra loquente domino ad Moysen & Aaron, scriptum est: Homo in cuius cute & carne ortus fuerit diuersus color, siue pustula, aut quasi luccens quippiam, id est, plaga lepræ, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel vnumquemlibet filiorum eius. Hypocritis enim diuersus est color in cute, quia foris in moribus & cõuersatione aliis student esse dissimiles, superba singularitate. Diuersus nihilominus est eis color subtus cutem in carne, dum aliud intus agunt, aliud foris ostendunt.

*hypocri-  
ta vt co-  
lor diuer-  
sus.*

*Matt. 23*

¶ Foris enim ostentare gestiunt humilitatem, & intus amplectuntur vanitatem. Foris cupiunt apparere sancti, interiorius autem sunt iniqui. Quales illi erant, quibus dictum est: Vx vobis scribæ & pharisæi hypocrytæ, quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia. Sic & vos à foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisis & iniquitate. Hi sunt iuxta quendam, Qui Curios simulant, & Bacchanalia viuunt. Multi tales vbique simulatores inueniuntur, propter quos dictum est:

*Iuuenalis*

*in hypo-  
critis.*

Frontis nulla fides, quis enim non vicus abundat  
Tristibus obscœnis?

Horum deridens simulationem iterum dicit:

Hispida membra quidem, & duræ per brachia setæ  
Promittunt atrocem animum, sed podice leni  
Cæduntur tumidæ medico ridente mariscæ.

¶ Et licet simulatores isti plerunque in occulto omnibus vitiis fordeant, alienorum tamen censuram sibi vendicant vitiorum, nimirum vt per hoc appareant iustiores. Quibus

bus  
pauc

¶ Re-  
lata  
tran-  
sius  
ciem  
ceru-  
ne o-  
ue lu-  
(qua  
elati-  
ciat  
bit n-  
latur  
quas  
vt fir-  
& fa-  
ta ab-  
sem-  
res,  
cut o-  
caui  
¶ N-  
mur-  
nem  
pede-  
toru-  
num  
scire  
pecc-  
tiz,  
qui

bus longè tolerabiliores sunt manifestè vitiosi. Vnde post  
pauca idem qui supra, subiecit:

Hunc ego fatis

Imputo qui vultu morbum incessùque faterur.

Horum simplicitas miserabilis, his furor ipse

Dat veniam, sed peiores qui talia verbis

Herculis inbadunt, & de virtute loquuti

Clunem agitant.

¶ Rectè quidem hoc cæteris dicit esse peiores, quum simu-  
lata sanctitas, duplex sit iniquitas. Illum enim imitatur qui  
transfiguratur se in angelum lucis, sub specie boni periculo-  
sius tentans. Proditores profectò sunt, qui præferentes spe-  
ciem pietatis (quasi Christi insignia) ad Christi hostes defe-  
cerunt. Porro quum dixisset lex, Homo in cuius cute & car-  
ne ortus fuerit diuersus color, mox adiecit: Siue pustula, si-  
ue lucens quippiam, id est lepra. Quid aliud per pustulam  
(quæ sanie plena tumet, & cruciat) quàm tumidæ mentis  
elatio designatur? Quæ inuidiæ tabo tumens, acriter cru-  
ciat semetipsam. Dum enim hypocrita vanus id quod am-  
bit non adipiscitur, in alios inuidiæ cruciatu acerbè stimu-  
latur. Tunc autem in eo quippiam lucēs apparere dicitur,  
quando omnia opera sua facit vt videatur ab hominibus,  
vt simulatæ virtutis specie eluceat præ cæteris, quasi iustus  
& sanctus. Et id quidem lepra est, qua & seipsum hypocri-  
ta ab aliis omnibus fecernit, dum tacita cogitatione intra  
semetipsum dicit: Non sum sicut cæteri hominum raptors,  
iniusti, adulteri. Verax fuisset, si sic dixit: Non sum si-  
cut cæteri peccatores, quia omnibus peccatoribus ego pec-  
caui grauius.

¶ Nonus leprosus est, inuisor fraternæ gratiæ, & mur-  
murator contra Deum, designatus in Euangelio per Simo-  
nem leprosum. Nam sicut ille inuidit peccatrici Domini  
pedes lachrymis suis riganti, capillisque tergenti pecca-  
torum remissionem & indulgentiam, sed & contra domi-  
num murmurans, intra se dicebat: Hic si esset propheta,  
sciret utique quæ & qualis est mulier quæ tangit eum, quia  
peccatrix est. Sic etiam quisquis inuisor est fraternæ gra-  
tiæ, dolore torquetur in corde, dum hominem quemlibet  
qui olim vitis fordui, præteritæ vitæ delictis abolitis,

y ij ad

*Hiero.*  
*2. cor. 11.*

*Hypocri-  
ta vt di-  
scrua-  
tur.*  
*Matt. 23*

*Luc. 11.*

*M*  
*Murmu-  
rator.*  
*Luc. 7.*

*Invidia tormentū* ad aliquem honoris gradum efferri videt suo iudicio indignū. Sed & illis obmurmurat, qui hūc vel honore quolibet, vel suo vel aliorum honestorum hominum consortio dignantur. Cui hinc iudicium sine misericordia imminet, quod & misericordia ipse caruerit, & aliorum misericordiam vituperās sugillauit. Quamnam illum maneret in Dei iudicio misericordia, qui nec Deum ipsum, nec quenquam hominum peccatori vellet misereri?

*N* *oculosus. philip. 3. 1. cor. 6.* *Decimus leprosus est, homo quilibet gulæ vitio deditus, mancipium ventris, quippe cuius Deus venter est, quasi ad nihil aliud viuat, quàm ad comestationes, & ebrietates. Sed fallit animalis homo semetipsum. Nam vt ait quidā: Non viuus vt edas, sed edis vt viuere possis. Venter escis, inquit Apostolus, & escaventri. Deus autem & hunc & has destruet. Hæc est lepra illorum quatuor leproforum, qui manebant iuxta portam Samariæ, & vt comederent, & biberent, ad hostium castra transferunt. Et vtique ad hostium castra transeunt, qui non Deo, sed suo ventri seruientes, aternæ vitæ spe destituti, dicere videntur: Comedamus, & bibamus, cras enim moriemur. Ad hostium castra relicto Deo colendi ventri sui causa defugiunt, qui crapulam & ebrietatem sectantes, præcipuè diebus sacris, verbo Dei derelicto, ad bibonum contubernia vel lupanaria festinant.*

*O* *1. cor. 5.* *Hos tanquam lepra contaminatos, ab integrorum consortio Apostolus Paulus arcendos vitæ adósque censuit, vbi ait: Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Et alibi præmonitos reddens fideles, à quorum consortio se obseruent: Declinate, inquit, ab illis. Huiusmodi enim Christo domino non seruiunt, sed suo ventri.*

*Sanè grandi suo damno ad ebriosorum lucronumque contubernia quilibet sui ventris cultor nocturnas inter ebriosorum insanias seruaturus vigilias festinat, damnum graue reportaturus in oculis, sed grauius in membris sui corporis, grauius in anima, omni iam absorpta sapientia, & mentis operibus amissis, sicut scriptum est: Turbati sunt & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum*

*Psal.*

rum

rum deuorata est. Vitium hoc, vnum genus humanum inter cetera animantia & dedecorat & corrumpit.

¶ Ait Plinius: Vitio datur homini, quod soli animantiū non sicientes bibimus. Exclamat in hoc vitium è sapientibus quidam, dicens:

Sed quid ferat istas

Luxuriæ sordes? quanta est gula, quæ ibi totos

Ponit apros, animal propter conuiuia natum?

Pœna tamen præsens, quam tu deponis amictus

Turgidus, & crudum pavonem in balnea portas.

Hinc subitæ mortes, atque intestata senectus.

It noua, nec tristis per cunctas fabula mensas.

Ducitur iratis plaudendum fumus amicis.

¶ Verum ab huiusmodi decem leproforū dinumeratione descriptioneque defessi, horumque quasi longam commotionem aëremque ipsorum contagione corruptione peracti, ab hac tam longa digressionem, qua nos decem isti leprosi abduxerunt, ad literam sacre lectionis quasi ad aërem puriorem respirandi gratia redeamus.

## HOMILIA SECUNDA

super eadem lectione.

**O**ccurrunt ei decem viri leprosi. Vbi supra.

¶ Vti in homilia superiori dictum est, tria nobis in Euangelica lectione sunt consideranda. Primum est, leproforum supplex deprecatio. Secundum est, deprecationis huius benigna exauditio, ibi: Quos vt vidit. Tertium est, accepti beneficij rara recognitio, ibi: Vnus autem ex illis.

¶ Circa primum est aduertendum, quod licet per hos decem leprosos peccatores vniuersos (quod præcepta decalogi præuaricati sunt) possumus intelligere, peculiariter tamen videntur hæreticorum prætulisse figuram, qui (vt b. Augu. ait) veræ fidei scientiam non habentes, varias doctrinas profitentur erroris. Nulla enim falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermiscet. Vera ergo falsis permixta, in vna disputatione vel narratione hominis, tãquam in vnus corporis colore apparentia, significant lepram spirituales, tanquam veris falsisque colorum locis humana

corpora variantem atque maculantem. Sequitur:

*Qui steterunt à longe, & leuauerunt vocem, dicētes:*

*Iesu præceptor, miserere nostri.*

*Theoph.*

¶ Quod à longe steterunt, reuerentiæ indicium fuit. Sciebant enim secundum legem se esse immundos, & his qui mundi erant non debere appropinquare. Ex urbibus itaq; & oppidis decreto legis expulsi, quasi immūdi adinuicem conuersabantur, quos fecerat vnanimis communitas passionis. Præstolabantur, quos fecerat vnanimis cōmunitas Præstolabantur ergo transitum Iesu solliciti, donec aduentem Christum viderent.

*cur lōge steterunt.*

¶ Et steterunt à longe. A longe stant, quasi verecundantes de ea quæ illis imputabatur immunditia. Putabant enim quod Christus more cæterorum fastidiret. Abstiterunt ergo loco, sed facti sunt proximi deprecando. Prope enim est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate.

*psal.*

Sequitur:

¶ Leuauerunt vocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Dicunt & inuocant magnum venerandumque nomē Iesu, & rem nominis adepti sunt, id est salutem. Iesus enim salus interpretatur, & salutem quam efflagitabant, assequuti sunt. Et quoniam sciebant eum plurimis fuisse misertum clamitant & ipsi ibi misereri, dicentes: Miserere nostri. Non argentum petunt, nec aurum, nec aliquid huiusmodi, sed à lepra munditiam & salutem? Nec simpliciter rogant eum vt mortalem, sed præceptorem vocant, id est dominum, quo deum confiteri videntur, cuius omnia annuant imperio. Qui vocat ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt, & præcepto gratiæ suæ de lapidibus suscitauit filios Abrahæ. Qui solus potest facere mundos de immundo conceptos semine.

*Theoph.*

*Iesu præceptor.*

¶ Porrò, si per hos leprosos hæreticos accipimus, hi tam videnti sunt ecclesiæ, vt fieri potest, longius remoti, magno clamore Christum interpellent. Hæretici enim à cohabitatione ciuitatis dei, id est, à communionem vniuersalis ecclesiæ sunt separandi, vt saltem damnati, & ab omnium cōsortio sequestrati, tandem longo suæ eliminationis tædio fatigati, Christum magnis vocibus (vt dictum est) in clamare, & eum veritatis præceptorem fateri cogantur.

*Beda.*

*Hæretici vt vitadi.*

Me.

Meritò autem iam sanandi præceptorem vocant, in cuius fide atq; doctrina se errasse fatentur. Congruè autem hæretici respicientes Iesum præceptorem vocant, in cuius verbis se recognoscunt deliquisse. Dúmque ad eius magisterij regulam recurrere studiosè festinant, statim merentur optatæ beneficia salutis inuenire.

¶ Quòd si per hos decem leprosos, quoscumque peccatores accipimus, attendamus & ipsi qui peccatores sumus, pro consequenda peccatorum remissione (quasi lepræ nostræ emundatione) ex eorum imitatione sit faciendum. Primum igitur steterunt. Et utique peccator à Domino sanandus stare debet, nec ultrà progredi, neque per actum peccati, neque per peccandi voluntatem, dicente Domino per prophetam: Quiescite agere peruersè, discite bene facere,

B  
Vt à peccati lepra mundemur

Esai. 1.

¶ Secundò, steterunt à longè. Quo innuitur, quòd peccator coram deo verecundia perfusus, per humilitatem profundam agnoscere debet se diuino conspectui non esse dignum nempe qui per tanta & tam multa peccata abominabilis deo factus sit, iuxtà quod ad animam peccatricem loquitur dicens: Quàm vilis facta es nimis, iterans vias tuas. Placatur autem deus humilitate, placatur verecundia pœnitentis. Publicanus enim qui ab oratione sua descendit iustificatus in domum suam, oraturus dominum de longè stans, nolebat nec oculos ad cælum leuare.

Iere. 21

Lucæ. 18.

¶ Tertio, leuauerunt vocem. Et ipse peccator cum ingenti dolore, & detestatione peccati, magno cum desyderio dei misericordiam debet implorare. Siquidem desyderiũ magnum, clamor magnus est ante Deum.

¶ Quarto, voce propria miseras suas patefecerunt, quod utique in primis est peccatori faciendũ, sicut scriptũ est Dic tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris. Qui enim abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autem reliquerit ea & confessus fuerit, misericordiam, consequetur. Hoc ipsum. b. Ioannes suo testimonio confirmat, dicens: Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.

Esai. 43.  
Pron. 28.

I. IOH. 16

¶ Quintò, diuinam misericordiam implorauerunt, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Non secus debet

y iij & pec-

& peccator totam spem suam in domini misericordia nō in suis operibus constituendo, assiduis diuinam clementiam precibus implorare.

¶ Sexto, crediderunt pariter & obedierunt saluatori præcipienti, vt irent & ostenderent se sacerdotibus, quod etiam peccatoribus emundandis omnino est imitandum.

Circa secundum principale dicitur:

*Quos vt vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus*

*Et factum est, dum irent, mundati sunt.*

*C*  
*cur ad sa*  
*cerdotes.*  
*mittuntur*

¶ Præcipiebat enim lex, vt si quis lepræ maculam incurrisset, ad sacerdotem duceretur, vt eius iudicio vel immundus vel mundus esse decerneretur. Sanè prouida dispensatio, ne dominus leprosos ad sacerdotes mittebat plures ob causas.

¶ Primo, vt eis occasionem calumniandi non præberet mūdatis à se leprosos eorum iudicio contra legis præscripta subtrahendo. Occasionem ergo querentibus dare noluit, illis magis parcens & consulens, qui illorum contra dominum obloquia curarent.

¶ Secundo, vt videntes à domino mundatos leprosos, quos ipsi per sacerdotium suum & legem curare nequirent, aut crederent & saluarentur: aut si non crederent, de ignorantia aduentus Christi redderentur inexcusabiles.

¶ Tertio, vt per hoc ecclesiæ catholicæ sacerdotium altius commendaret. Nam si illud sacerdotium, quod tantum in typo gerebatur, ad eodē venerabile extitit, vt ab ipso domino honoretur, multo magis hoc quod nunc iam non in figura sed in veritate administratur, reuerendum est & omni honore colendum.

¶ Nec otiosum est, vt dicit Augustinus, quod nullum eorū quibus dominus hæc corporalia beneficia præstitit, inuenitur misisse ad sacerdotes nisi leprosos.

*sacerdota*  
*le iudicij*  
*vt obser-*  
*uandum.*

¶ Quia videlicet sacerdotium Iudæorum, figura erat futuri sacerdotij regalis, quod est in ecclesia, quo consecratur omnes pertinentes ad corpus Christi summi & veri principis sacerdotum. Et quisquis vel hæretica prauitate, vel superstitione gentili, vel Iudaica perfidia, vel etiam schismate fraterno, quasi vario colore per domini gratiam, carue-

caruerit, necesse est ad ecclesiam veniat, colorémque fidei verum quem acceperit, ostendat.

¶ Debent sanè hæretici conuersi sanctæ Ecclesiæ sacerdotibus sese offerre, & prauis dogmatis errorem quasi morbida cutis varietatem ad examinandum pandere, quatenus ab illis, fidei regulis instructi, pristina munditiæ restituantur.

¶ Quauis enim Dominus qui summus pontifex verusque magister est, interna eruditione quod tenendum sit valeat inspirare, magna tamen dispensatione vult doctoribus obsequi, vt per hoc qui docendi sunt, profunda humilitate solidentur, humiliati verò, ad capienda fidei sacramenta potiores efficiantur. D  
cur docto  
ribus au  
scult add.

¶ Vudè beatus Paulus qui diuinis cælitus reuelationibus erat instruendus, quique non ab homine, neq; per hominè (vt ipse dicit) accepturus erat Euangelium, sed per reuelationem Iesu Christi hic tantus gentium magister & doctor futurus, audita voce domini? Quid me persequeris. Et, Ego sum Iesus Nazarenus quem tu persequeris, quum ilico didixisset: Domine, quid me vis facere? voce ipsius domini (qui in momento de omnibus ipsum docere potuit) ad Ananiam missus est. Gala. 1.  
Actu. 9.

¶ Ibi, inquit, dicetur tibi, quid te oporteat facere, vt illo sacerdotio quod in ecclesia constitutum est, sacramentum doctrinæ fidei perciperet, & verus eius approbaretur color, non quia non potest per seipsum dominus omnia facere: nam quis alius hæc facit etiam in ecclesia? sed vt societas congregatorum fidelium approbando inuicem atque comunicando veræ fidei doctrinam, in omnibus quæ dicuntur verbis, vel signantur sacramentis, tanquam vnâ speciem veri coloris obducatur. Vt saul?  
ad Anani  
am mitti  
tur.  
Beda.

¶ Ad hoc etiam pertinet (vt ait beatus Augustinus) quod idem dicit Apostolus: Deinde post annos quatuordecim ascendendi Ierosolymam cum Barnaba, assumpto etiam Tito Ascendi autem secundum reuelationem, & exposui Euangelium quod prædico in gentibus seorsum his qui videntur, ne fortè in vacuum currerem aut cucurrissem. Et paulò pòst: Quum cognouissent, inquit, gratiam quæ data est mihi, Petrus, Iacobus, & Ioannes, qui videbantur columinæ esse Gal. 2.

næ esse, dexteras dederunt mihi & Barnabæ societatis. Ipsa enim collatio vnam doctrinæ speciem exclusa omni varietate monstrabat. Quod etiam salubriter Corinthios monet, dicens: Obsecro autem vos fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsū iudicatis omnes, & nō sint in vobis schismata.

1. Cor. 2.

*Act. 10.* ¶ Cornelius etiam, quum & eius elemosynæ acceptæ & preces audita illi ab angelo nuntiarentur, propter doctrinæ sacramentorumque vnitatem, ad Petrum iubetur mittere, tanquam illi & suis diceretur: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Nam & quum irent, mundati sunt, iam enim ad eos venerat Petrus, sed tamen ipsi nondum accepto baptismatis sacramento, nondum spiritualiter ad sacerdotes peruenierant, & tamen infusione spiritus sancti, & admiratione linguarum eorum mundatio declarata est.

*Nbta.*

**E** ¶ Et factum est, inquit, dum irent, mundati sunt. Velocem obedientiam festina sanitas est subsequuta, & magna gestum providentia, ut antè quàm venirèt ad sacerdotes mundarentur, ne si in eorum præsentia eos mundari corrigisset arbitrarentur fortasse suo eos ministerio, non virtute mittentis fuisse mundatos.

¶ Porro, si per hos leprosos cuiuscunq; contagione peccati contaminatos accipimus (ut dictum est) rectè ad sacerdotes à domino destinantur. Interior enim animæ lepra non emundatur, nisi saltem in proposito fuerit hanc oris confessione ecclesiæ sacerdotibus ostendere. Huiuscemodi verò confessio nonnulla requirit, videlicet:

*Confessio delictorū requirit.*

¶ Primò, quòd sit voluntaria. Vndè dicit: Ite, non compulsi non tracti ad morem illorum qui tormentis coacti, crimina sua fatentur sed ite, inquit, voluntariè, iuxta illud Psalmistæ: Ex voluntate mea confitebor illi. Diversum faciunt qui non nisi propinquæ mortis timore peccata sua confitentur.

¶ Secundò, debet peccati confessio nuda esse & aperta. Vndè dicit: Ostendite, scilicet quid mali egistis, quid loquuti estis, quid mali in cogitatione verfastis. Absit autem ut dixerit: Abscondite, vel excusationibus quibuslibet aut verborum palliationibus, aut mētiendo, vel mussitando, vel sponte peccatum aliquod subticendo cooperire sed  
omnino

omnino ostendite.

¶ Sanè certas ob causas necessaria est peccatorum confessio prout similitudine meliùs ostenditur. Non enim potest dissolui nodus nisi manifestetur. Nec curari vulnus, quod est medico incognitum, sed nec rebus occultis dari cõsili-  
um potest, nec dari iusta potest sententia super causa latente. Et utique in sacramento pœnitentiæ peccati nodus intrincatus & perplexus soluitur, cõscientiæ vulnus sanatur, consilium salutis tribuitur, & iudicio absoluitur & iustificatur.

*E*  
*cur sunt*  
*peccata cõ*  
*fitenda.*  
*Nota si-*  
*miludines*

¶ Ad hæc, peccatum est in anima, quomodo vermis in carne, qui latens fouetur, patens emoritur. Contritione quidè quasi rasorio animæ rubigo (peccatum ipsum) eraditur: & ne talis immunditia intrinsecus remaneat, per oris confessionem oportet eiiciatur. Denique quum res quælibet non nisi per suum contrarium corrumpatur dissoluaturque, & ipsa peccati perpetratio in occulto sit conscientiæ, ut peccatum deleatur necesse est, ut confessionis veritate manifestetur, propter quod per Psalmistam dicitur: Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.

¶ Tertio peccatorum confessio debet esse pura. Vndè dicit: Ostendite vos, non autem alios, prout faciunt qui in cõfessione sua aliorum errata recitant, vel eos cum quibus peccauerunt produnt. Alij autem non se ostendunt, sed interrogari volunt de peccatis, quasi meliùs nouerit eorum peccata sacerdos, quàm ipsi, Quomodo ramen & de quib⁹ fieri debeat huiusmodi interrogatio, prudēs cõfessor attēdat

¶ Quarto, det confessio pœnitentis esse ordinata. Non enim cuiusque indifferentè est faciendâ, sed sacerdotib⁹  
quibus per clauem scientiæ & clauem authoritatis ligandi soluendiq̃ue potestas data est. Isti enim loco Dei constituti, sunt delinquentium (utique debitorum dei) rationes & delictorum debita recepturi. In cuius rei typum in lege veteri sacerdotum duntaxat, nō aliorum erat (sicut dictum est) inter lepram & non lepram iudicare. Vndè sicut tunc necesse erat leprosos secundum legis præceptum ostendere se sacerdoti ipsius iudicium super sua vel immunditia vel munditia subituros, ita quoque nunc oportet

*Quib⁹ cõ*  
*fitendem*

*Leuit. 14.*

oportet quémque peccata sua, qua quandam animæ leprâ Euangelico sacerdoti aperite, eiusque vel retentionis subire iudicium vel absolutionis.

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Vnus autem ex illis vt vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum.*

*Gratiarũ  
actionis.  
modus.*

¶ Hic ostenditur accepti beneficij rara recognitio. Nam ex decem mundatis vnus duntaxat ad gratias agendas regressus est. Quæ autem & nobis in actione gratiarum sint obseruanda, ex præfenti loco colligitur.

¶ Primò enim, quisquis deo vel homini pro beneficiis acceptis dignè gratias acturus est, debet ipsum beneficium agnoscere, valorémque ipsius eximie pensare, vt nec quasi insensibilis sit, nec obliuiosus. Verùm apud complurimos nullius rei facilius est obliuio, quàm beneficiorum. Vndè & his dicitur, quòd non omnes, sed tantùm vnus beneficium agnoscens acturus gratias rediit. Vt vidit, inquit, id est diligenter aduertit & consyderauit quia mundatus est.

¶ Secundò, requiritur vt is qui accepit beneficium, præstò sit (in quibus potest) vicem reddere suo benefactori. Vndè dicit: Regressus est, scilicet ad Iesum, præstò suis obaudire mandatis. Diuersum faciunt qui illorum vitant præfentiam, à quibus beneficium acceperunt.

*chryf.*

¶ Tertio, exigitur ad gratitudinem accepti beneficij commendatio. Nam & sic benefacere debemus laude hominum non attendita. Hi tamen quibus benefacimus, debent beneficium prædicare, vt & hinc Deus laudetur, & ceteri accipiant ædificationis exemplum. Regressus est, inquit, cum magna voce, quia magnam erga se Dei misericordiam mente persensit. Siquidem magna vox magnitudinem gaudij & gratiarum de misericordie domini magnitudine, & de sanatione suæ magnæ miseriæ, significat.